
Britský nejvyšší soud rozhodl, že Assange
bude vydán do USA!
- CZ24 News | 10. prosince 2021

UK: Julian Assange se blíží vydání z Velké Británie do USA poté, co americká vláda vyhrála
extradiční případ v Londýně. Přičemž soudce zrušil rozhodnutí soudu nižší instance o zablokování
vydání.

Soud se odvoláním zabýval 27. a 28. října, ale rozhodnutí padlo až dnes. Vyplývá z něho, že se případ
vrátil k soudu ve Westminsteru, Assange zůstane ve vazbě.

„Soud vyhověl odvolání a rozhodl, že případ by měl být postoupen Westminsterskému smírčímu
soudu, přičemž pověřil obvodního soudce, aby případ předal ministru zahraničí, který rozhodne, zda
by měl být Assange vydán do Spojených států,“ oznámil při pátečním jednání soudce Timothy
Holroyde.

Zároveň je naznačeno, že Assange zůstane ve vazbě. Rozhodnutí otevírá dveře pro Assangeovo
vydání, ale jeho obhájci mají právo odvolat se proti verdiktu odvolacího soudu.

Holroydeovo rozhodnutí následuje po rozhodnutí nižšího soudu ze začátku tohoto roku, který
zablokoval žádost vlády USA o vydání s odvoláním na Assangeův duševní stav a obavy, že by se mohl
v americkém vězení pokusit o sebevraždu.

 

Právníci zastupující USA rozsudek odmítli s tím, že Assange „nemá žádnou historii vážného a
trvalého duševního onemocnění“ a že neexistuje žádný důkaz, že by se mohl pokoušet ublížit si.
Americká vláda také ujistila Londýn, že Assange si může odpykat jakýkoli trest, který dostane, u
amerického soudu v Austrálii.
Snoubenka Assange Stella Morisová označila páteční rozsudek za „velkou chybu“ a slíbila, že „v
nejbližší možné chvíli se proti tomuto rozhodnutí odvoláme”.
Případ Juliana Assange
Julian Assange je světově proslulý materiálem odhalujícím nezákonné akce Spojených států během
vojenských operací v Afghánistánu a Iráku. Novinář zveřejnil údaje o zabíjení civilistů během
nepřátelských akcí a také o podmínkách vazby v americké věznici Guantánamo na Kubě.

Assange, který byl ve Švédsku v roce 2010 obviněn ze sexuálního obtěžování a znásilnění, se od
června 2012 skrýval na ekvádorském velvyslanectví v Londýně. Ráno 11. dubna 2019 byl zadržen na
žádost Spojených států. Od té doby byl novinář držen ve vězení Belmarsh s nejpřísnější ostrahou.
Soudní řízení o vydání bylo zahájeno 2. května 2019.

V USA bylo proti Assange vzneseno 18 trestních obvinění a hrozí mu celkem až 175 let vězení. Byly
mu inkriminovány zločiny spojené s prozrazením tajných informací ve velkém rozsahu. Od dubna

https://cz24.news/britsky-nejvyssi-soud-rozhodl-ze-assange-bude-vydan-do-usa/
https://cz24.news/britsky-nejvyssi-soud-rozhodl-ze-assange-bude-vydan-do-usa/
https://cz24.news/donate/


roku 2019 se zakladatel WikiLeaks nachází v britské věznici a čeká na definitivní rozhodnutí o své
extradici do USA.
Dne 4. ledna se londýnský soud usnesl, že jeho vydání americkým úřadům bude protiprávní, protože
Assange trpí autismem a klinickou depresí, je připraven spáchat sebevraždu a tento svůj záměr
uskuteční, když se ocitne v americké věznici. V současné době se pokouší americká strana odvolat
proti rozhodnutí o odmítnutí extradice a Assange, jemuž soud odmítl propuštění na kauci, se nachází
i nadále v londýnské věznici Belmarsh a čeká na výsledky projednání apelace.
ZDROJ: cz.sputniknews


